_________ _________

Posición pasiva 3,246 2,740
 _________ _________

Al 31 de diciembre de 2017 la Compañía ha generado una ganancia por diferencia en

cambio de S/658,000 (S/275,000 al 31 de diciembre de 2016), la cual se muestra en el

rubro “Diferencia en cambio, neta” en el estado separado de resultados integrales.

La Gerencia monitorea el riesgo de tipo de cambio a través del análisis de las variables

macro-económicas del país. Cualquier devaluación/revaluación de la moneda extranjera

afecta el estado separado de resultados.

El siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad de los dólares estadounidenses,

moneda por la cual la Compañía tiene una exposición significativa al 31 de diciembre de

2017 y de 2016, en sus pasivos monetarios y sus flujos de caja estimados. El análisis

determina el efecto de una variación razonablemente posible del tipo de cambio de los

dólares estadounidenses, considerando las otras variables constantes, en el estado

separado de resultados antes del impuesto a las ganancias.

Aumento/disminución en el

tipo de cambio

Efecto en resultados antes

del impuesto a las ganancias
  S/(000)

2017

Dólares estadounidenses/Soles 5% (523)

Dólares estadounidenses/Soles -5% 523

Dólares estadounidenses/Soles 10% (1,053)

Dólares estadounidenses/Soles -10% 1,053

2016

Dólares estadounidenses/Soles 5% (460)

Dólares estadounidenses/Soles -5% 460

Dólares estadounidenses/Soles 10% (921)

Dólares estadounidenses/Soles -10% 921

Notas a los estados financieros separados (continuación)

54

(ii) Riesgo de tasa de interés -

El riesgo de tasa de interés es el riesgo que el valor razonable o flujos de caja futuros de

un instrumento financiero fluctúen por cambios en las tasas de interés del mercado. La

Compañía maneja su riesgo a tasas de interés mediante la obtención de deudas con tasas

de interés fija.

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016, la Compañía no mantiene una deuda con tasa

variable, la cual estaría expuesta a un riesgo de cambio en la tasa de interés.

La Gerencia de la Compañía considera que las fluctuaciones futuras en la tasas de interés

no afectarán significativamente los resultados de las operaciones futuras de la Compañía.

(iii) Riesgo de precios -

La Compañía está expuesta a riesgos comerciales proveniente de cambios en los precios

principalmente del azúcar; sin embargo, no espera que dichos precios varíen de manera

desfavorable en forma significativa en el futuro predecible y , por lo tanto, no se han

suscrito contratos derivados u otros para gestionar el riesgo de la caída de los precios del

azúcar.

La siguiente tabla muestra al 31 de diciembre de 2017 y de 2016, la sensibilidad a

cambios razonablemente posibles en el precio de la caña de azúcar manteniendo otras

variables constantes sobre la utilidad antes de impuestos de la Compañía:

Aumento/disminución en el precio Efecto en resultados antes de impuestos  ___________________________________
 2017 2016

 S/(000) S/(000)

5% 1,272 727

10% 2,544 1,454

-5% (1,272) (727)

-10% (2,544) (1,454)

26.3. Riesgo de liquidez –

El riesgo de liquidez es el riesgo de que la Compañía pueda cumplir con sus obligaciones de pago

relacionadas con pasivos financieros al vencimiento y reemplazar los fondos cuando sean

retirados. La consecuencia sería el incumplimiento en el pago de sus obligaciones frente a

terceros.

La administración del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y un adecuado nivel

de financiamiento, a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito comprometidas y la

capacidad de liquidar transacciones principalmente de endeudamiento. Al respecto, la Gerencia